
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

18 de Maio de 2021 - ANO IV - Edição N° 419 - Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 306/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo I, da Lei nº 2.377/2017 de 
06 de Novembro de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 14 DE MAIO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 307/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 14 DE MAIO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 308/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de Junho de 2018; 
RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ ERNANDES FELIPE, brasileiro, inscrito no CPF Nº 640.779.003-44, residente e domiciliado no município de 
Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE SEMÁFOROS E VIÁRIA, nível CD, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 14 DE MAIO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 309/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO o requerimento datado de 14 de Maio de 2021, de autoria da servidora 
ELIEGIA FREITAS RODRIGUES DE MELO, solicitando sua exoneração do cargo efetivo. RESOLVE: I – EXONERAR a pedido a servidora pública 
municipal ELIEGIA FREITAS RODRIGUES DE MELO, brasileira, inscrita no CPF Nº 842.438.133-53, do cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 14 DE MAIO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 310/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO o requerimento datado de 17 de Maio de 2021, de autoria do servidor JOÃO 
JOADSON DUARTE TEIXEIRA, solicitando sua exoneração do cargo efetivo. RESOLVE: I – EXONERAR a pedido o servidor público municipal JOÃO 
JOADSON DUARTE TEIXEIRA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 847.572.723-91, do cargo efetivo de EMFERMEIRO, lotado junto à Secretaria Municipal 
da Saúde. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 17 DE MAIO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 311/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora MARCILENE MARIA MEDEIROS SOARES MOURA, brasileira, inscrita no CPF Nº 027.265.543-
00, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE ANALISE DE PROJETOS, nível 
CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do anexo II 
da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 18 DE MAIO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretor Executivo De Bibliotecas DEX José Gustavo de Lima 008.512.603-90 

Coordenação De Ações Esportivas COORD Francisco Gabriel Sousa Arruda 070.396.503-47 

Coordenação De Mídias Digitais COORD Jussara Sousa Brito 310.610.298-59 

Monitores De Esporte MON Antonio Ericlaudio Barreto 120.726.303-63 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão de Concessão de Benefício CD Isabel Cristina Anastácio Domingues 047.024.623-50 

Divisão de Georeferenciamento CD Maria Edenia Coelho Vasconcelos 009.677.053-80 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  18 Maio de 2021 - Nº 419

E R R A T A 25/2021 
Canindé/CE, 18 de maio de 2021 

ERRATA do DECRETO Nº 015/2021 - Cujo objetivo é ACRESCENTA MEDIDAS NO DECRETO Nº 34.067, DE 15 DE MAIO DE 2021, QUE 
MANTÉM AS MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL CONTRA A COVID-19 NO ÂMBITO DO ESTADO DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Na ERRATA do DECRETO Nº 015/2021, publicado nas páginas 01 a 03, do Diário Oficial Edição 
Extra nº 416, em 16 de maio de 2021, conforme alterações que se segue: FICA INCLUIDO, NO ARTIGO 4º ITEM I, O SEGUINTE PARAGRAFO 
ÚNICO:  Parágrafo Único: Fica permitido após o horário de funcionamento estabelecido neste item, o serviço de entrega (delivery) não sendo permitida a 
retirada no local (drive thur). DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021-PE-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA CONSUMO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NOS SETORES E 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: T SOARES 
RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA, com o valor global de R$ 1.360.874,02 (Um milhão, trezentos e sessenta mil, oitocentos e setenta e quatro reais e 
dois centavos). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS – Secretaria Municipal de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Canindé/CE, 14 de Maio de 2021. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11.005/2021, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2021-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA CONSUMO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NOS SETORES E 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DA SR(A).EDIVANIA DE SOUSA FARIAS. 
CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES, PERFAZENDO 
UM VALOR TOTAL DE R$ 1.360.874,02 (UM MILHÃO, TREZENTOS E SESSENTA MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E DOIS 
CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ — SECRETARIA MUNICIAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SERVIÇOS AUTÔNOMOS DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2021-CARONA, EM DECORRÊNCIA A ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00730/2021, 
GERENCIADA PELA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20200004-SOP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS UTILIZADOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE 
AS TABELAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA 26 OU 26.1. EMPRESA DETENTORA: EMKO CONSTRUTORA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 
Nº. 24.233.779/0001-53. VALOR ADERIDO: R$ 4.585.633,81. NA FORMA DO ARTIGO 21 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 06 DE 17 DE JANEIRO DE 
2017. CONSIDERANDO QUE FORA GARANTIDO DURANTE TODO O PROCEDIMENTO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 
CONSTITUCIONAL DE RESPONSABILIDADE DOS ÓRGÃOS ADERENTES, PARA TANTO, FICANDO RATIFICADO/HOMOLOGADO O 
PROCESSO ACIMA CITADO PARA QUE SE PRODUZAM OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. CANINDÉ-CE, EM 13 DE MAIO DE 2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO CARONA Nº 002/2021-CARONA 

 Nº 20210514002 
Extrato de Contrato nº 20210514002. Partes: O Município de Canindé, Ceará, por intermédio da Secretaria de Educação e a empresa Emko Construtora Eireli. 
Objeto: Serviços comuns de Engenharia para Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações Físicas Prediais e Equipamentos Públicos, com fornecimento 
de mão de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços e Insumos da SEINFRA 26 ou 26.1 para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Canindé/CE. Valor: R$ 2.145.642,38 (dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, seiscentos 
e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos). Processo Carona Nº 002/2021-CARONA. Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Signatários: José 
Kledeon Viana Paulino e César Petrulli Do Amaral Rocha, Canindé 14 de maio de 2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO CARONA Nº 002/2021-CARONA 

 Nº 20210514003 
Extrato de Contrato nº 20210514003. Partes: O Município de Canindé, Ceará, por intermédio do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e a empresa 
Emko Construtora Eireli. Objeto: Serviços comuns de Engenharia para Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações Físicas Prediais e Equipamentos 
Públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços e Insumos da SEINFRA 26 
ou 26.1 para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Canindé/CE. Valor:  R$ 715.214,12  (setecentos e quinze mil, duzentos 
e quatorze reais e doze centavos). Processo Carona Nº 002/2021-CARONA. Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Signatários: Xisto Lima Azevedo 
e César Petrulli Do Amaral Rocha, Canindé 14 de maio de 2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO CARONA Nº 002/2021-CARONA 

 Nº 20210514001 
Extrato de Contrato nº 20210514001. Partes: O Município de Canindé, Ceará, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e 
Serviços Públicos e a empresa Emko Construtora Eireli. Objeto: Serviços comuns de Engenharia para Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações Físicas 
Prediais e Equipamentos Públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços e 
Insumos da SEINFRA 26 ou 26.1 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do 
Município de Canindé/CE. Valor: R$ 1.788.035,31 (um milhão, setecentos e oitenta e oito mil, trinta e cinco reais e trinta e um centavos). Processo Carona Nº 
002/2021-CARONA. Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Signatários: Pedro Victor Moreira Feitosa e César Petrulli Do Amaral Rocha, Canindé 
14 de maio de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170523001 DERIVADO 
DA TOMADA DE PREÇOS 00.002/2017-TP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 23% (VINTE E TRES POR CENTO) 
SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO 
ITEM 3.2 DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, REPRESENTADA PELA SENHORA SHARA ARAÚJO XIMENES; 
CONTRATADA: LUCAS & AGUIAR ADV.ASSOCIADOS. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE MARÇO DE 2021. 

Terça-feira,  18 Maio de 2021 - Nº 419



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
63/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADA: CRISTYELLE SERAFIM SOUSA. NA FUNÇÃO DE 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 14/05/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
64/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: FRANCISCO VALBER SOARES DE CASTRO FILHO. 
NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 17/05/2021 A 31/12/2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
65/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: JOSE ROGERIO SANTIAGO. NA FUNÇÃO DE AUXILIAR 
DE MANUTENÇÃO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
17/05/2021 A 31/12/2021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170523002 DERIVADO 
DA TOMADA DE PREÇOS 00.002/2017-TP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 23% (VINTE E TRES POR CENTO) 
SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO 
ITEM 3.2 DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELO SENHOR JOSE KLEDEON VIANA PAULINO; 
CONTRATADA: LUCAS & AGUIAR ADV.ASSOCIADOS. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE MARÇO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170523003 DERIVADO 
DA TOMADA DE PREÇOS 00.002/2017-TP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 23% (VINTE E TRES POR CENTO) 
SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO 
ITEM 3.2 DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, REPRESENTADA PELO SENHOR ANTONIO FABIO 
UCHOA SOARES; CONTRATADA: LUCAS & AGUIAR ADV.ASSOCIADOS. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE MARÇO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170523004 DERIVADO 
DA TOMADA DE PREÇOS 00.002/2017-TP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. DA ALTERAÇÃO: FICA ACRESCIDO UM REAJUSTE DE 23% (VINTE E TRES POR CENTO) 
SOBRE O VALOR CONTRATADO, DE ACORDO COM BASE NO ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO (IGPM), CONFORME PREVISTO NO 
ITEM 3.2 DO CONTRATO ORIGINAL, E DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NO ART. 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº. 8.666/93; 
CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE SAUDE, REPRESENTADA PELA SENHORA ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS; CONTRATADA: 
LUCAS & AGUIAR ADV.ASSOCIADOS. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE MARÇO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200624001, 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2020-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MAGALHÃES, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL 
DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 90(NOVENTA) 
DIAS; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME; SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 16 DE MARÇO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20201112001, 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 004/2020-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO PREFEITO JOAQUIM MAGALHÃES FILHO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 180(CENTO E OITENTA) DIAS; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS,; CONTRATADA GUANABARA 
CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E MARCELO GUEDES 
AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 11 DE MAIO DE 2021. 

 

Terça-feira,  18 Maio de 2021 - Nº 419PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

